
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение  «Детский сад  Код 

комбинированного  вида  № 29 г. Лениногорска» муниципального образования «Лениногорский    по ОКПО             
  44959229 

муниципальный район»  Республики  Татарстан    наименование организации   

  Номер документа Дата составления 

 ПРИКАЗ 88-лс 16.09.2024  г. 

Об организации дополнительных платных образовательных услуг 

в 2024-2025 уч.г. 

                В целях удовлетворения запросов граждан в образовательных услугах на платной 

основе, в соответствии с Руководствуясь пунктом 1 части 4 статьи 21 Федерального закона 

«Об образовании в  Российской Федерации», на основании,  - Гражданского кодекса 

Российской Федерации,  Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  Закона Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О 

защите прав потребителей»,  Постановления Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. 

№1441 «Об утверждении Правил  оказания платных образовательных услуг»,  Приказа 

Минпросвещения РФ от 27.07.2022 №629 «Об утверждении порядка организации и  

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам»,  Устава МБДОУ «Детский сад  комбинированного вида № 29»,  приложения 

к лицензии на право ведения образовательной деятельности (дополнительных  

образовательных программ) и на основании личных заявлений родителей (законных 

представителей) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в ДОУ деятельность по предоставлению дополнительных платных 

образовательных услуг в 2024-2025 уч.г. в соответствии с Положением об оказании 

платных  образовательных услуг в МБДОУ «Детский сад комбинированного вида  № 29». 

 

1.1. Платные  дополнительные 

–  развитие математических способностей     «Сенсорика  для малышей»  

- развитие творческих способностей               «Юный иследователь»  

– логико-математический цикл                       «Развивай-ка»  

- графо моторные умения -                                «Грамотей-ка»  

- (развитие физических способностей)           «Кроссфит  для малышей»  

Курс оздоровления (плавание)                        «Дельфиненок»    

Физическое развитие                                        «Каратэ» 

 

2. Отношения, связанные с предоставлением дополнительных платных образовательных 

услуг (далее - услуг ДПО), осуществлять строго в соответствии с действующим 

законодательством, исключительно по воле родителей (законных представителей) 

воспитанников,  посредством заключения договора об образовании на обучение по 

дополнительным  образовательным программам. 

 

3. Назначить заведующего С.В. Корытко организатором услуг ДПО с обязанностями 

согласно п. 5.3 Положения об оказании платных образовательных услуг. 
 

4. Назначить заведующего  координатором оказания услуг ДПО с обязанностями согласно 

п. 5.4 Положения об оказании платных образовательных услуг. 

5. Назначить педагогов – руководителей кружков - ответственными за непосредственное 



предоставление дополнительных платных образовательных услуг с обязанностями 

согласно п. 5.5  Положения об оказании платных образовательных услуг. 

 

8. Педагогам, руководителям кружков, оформить организационную документацию: 

 

осуществить сбор заявлений родителей о предоставлении услуг ДПО, 

- учебный и тематический план, 

- список воспитанников, табель посещаемости. 

9. Заведующей ДОУ, организатору услуг ДПО, оформить организационную 

документацию: 

- договоры с родителями на основании их личных заявлений, 

- трудовые договоры с работниками, участвующими в предоставлении услуг ДПО 

(руководителями кружков), 

- прочую документацию в соответствии с Положением. 

- контролировать выполнение учебного плана, прейскуранта услуг, штатного расписания. 

- проверить состояние оформления документации педагогов - руководителей кружков - в 

срок. 

- взять под строгий контроль выполнение графика-сетки занятий, учебного плана. 

 

10. Оплату за оказание услуг ДПО производить строго через безналичный расчет на 

внебюджетный счет МБДОУ «Детский сад  комбинированного вида № 29 г. 

Лениногорска» на основании квитанций об оплате и перечня-прейскуранта. 

 

11. Ответственность за оплату кружков, возложить на руководителей кружков. 

 

12. Руководителям кружков предоставлять сведения об оплате за свой кружок 

заведующему, ежемесячное до 20 числа 

  

13. Освободить от оплаты за предоставление услуг ДПО детей сотрудников ДОУ при 

условии: 

- педагогами – руководителями кружка - являются сотрудники ДОУ, 

- посещение не более двух кружков (включая услуги бассейна). 

 

14. Назначить: 

14.1. Руководителям  дополнительной платной образовательной услуги  ежемесячную 

зарплату в размере 75%  от родительских взносов из расчета оплаты за одного ребенка 340 

руб. в месяц на основании предоставленных квитанций. Оплату производить  через 

централизованную бухгалтерию Управления образования по табелю оплаты  

дополнительных услуг на расчетную (зарплатную) банковскую карту. 

14.2. Установит доплату заведующему ДОУ  в размере 10%  от месячной внебюджетной 

суммы учреждения из средств внебюджета учреждения, за  организацию дополнительных 

платных услуг. ( Приказ УО ЛМР № 176-к от 01.09.2024 года) 

14.3. Ежемесячно оставшуюся часть  родительских средств направлять в фонд развития 

ДОУ. 

 

 

15. Утвердить: 

15.1. График предоставления дополнительных платных образовательных услуг    

                                                                                                                  (Приложение № 1) 

15.2. Учебный план дополнительных платных услуг                         (Приложение № 2) 

15.3 Расписание занятий групп                                                              (Приложение № 3 ) 

15.4. Общий список воспитанников, получающих дополнительные платные услуги    



                                                                                                                  (Приложение №  4  ) 

15.5. График работы педагогов                                                              (Приложение №  5  ) 

15. 6. Календарный график                                                                     (Приложение №  6) 

15.7.  Перечень-прейскурант услуг ДПО на 2024-2025 уч.г.               (приложение 7); 

15.8.  Штатное расписание для реализации дополнительных платных образовательных 

услуг                                                                                                           ( Приложение № 8 ) 

15.9 Внебюджетная  смета                                                                        (Приложение № 9) 

 

16. Запрещается педагогам дополнительного образования навязывать родителями услуги 

ДПО,  оказывать дополнительные услуги в ущерб реализации ООП ДОУ. Строго 

следовать расписанию  занятий услуг ДПО. 
 

17. Запретить педагогам дополнительного образования оказывать услуги ДПО в свое 

рабочее  время, поскольку они получают за это зарплату. В случае нарушения данного 

пункта педагог  лишается предоставления оплаты труда за оказание дополнительной 

услуги в текущем месяце, что оформляется приказом заведующего. При повторном 

нарушении педагог лишается такого права до конца срока предоставления услуги ДПО. 
 

18. Принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта 

интересов. Уведомить в письменной форме заведующего о возникшем конфликте 

интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно. 
 

19. Принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, если 

станет известно о возникновении у руководителя кружка личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. 
 

20. Оформить «Книгу предложений по организации платных образовательных услуг», 

выдавать ее всем желающим, анализировать содержание предложений и замечаний с 

целью улучшения организации платных услуг. Организовать анкетирование родителей 

для выявления уровня удовлетворенности родителей предоставлением услуг ДПО. 
 

21. Ознакомить под роспись и выдать на руки должностные инструкции и инструкции по 

охране труда руководителям кружков. 
 

22. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий возложить на 

педагогов - руководителей кружков. 

 

23. Общее руководство и контроль  за реализацией в полном объеме  дополнительны  

образовательных программ по платным услугам, соблюдением техники безопасности и 

санитарно-гигиенических правил и нормативов во время образовательного процесс,  за 

исполнением приказа остается за заведующим ДОУ. 

 

Заведующий  МБДОУ 29                             С.В. Корытко 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу от 16.09.2024  № 88-од 

"Об организации дополнительных платных 

образовательных услуг в 2024-2025 уч.г. 

 

     График предоставления дополнительных платных образовательных услуг 

 

№ наименования Дни недели время преподаватель 

1 –  развитие 

математических 

способностей     

«Сенсорика  для 

малышей»  

 

Вторник (1 смена) 

Пятница  (2 смена) 

15.20-15.35 Ильдебенова Л.А. 

     

2 - развитие у детей 

исследовательской 

деятельности                

«Юный исследователь» 

 

Пятница  (1 смена)  

Вторник (2 смена) 

15.20-15.35 Максимова И.В. 

     

3 – логико-математический 

цикл                       

«Развивай-ка»  

 

Среда (1 смена) 

Четверг (2 смена) 

15.20 -15.50 Зарипова Г.Р. 

     

4 - графо моторные умения -                                

«Грамотей-ка»  

-  

Четверг (1 смена) 

Среда (2 смена) 

15.20 -15.50 Павлычева Е.Н. 

     

5  «Кроссфит  для 

малышей»  

 

Пятница 15.20 – 15.50 Неустроева А.В. 

     

6 Курс оздоровления 

(плавание)                        

«Дельфинёнок»    

 

Среда  10.00 -11.00 

 

Неустроева А.В. 

7 Физическое развитие                                        

«Каратэ» 

 

Понедельник 

Вторник 

 

16.05- 16.30 

 

 

 

Буслаев А.В. 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 16.09.2024  № 88-од 

"Об организации дополнительных платных 

образовательных услуг в 2024-2025 уч.г. 

 

 

Учебный план дополнительных платных образовательных услуг 

 

№ Наименование  

услуги 

Дата 

начала 

обучения 

Количеств

о часов в 

месяц 

Количеств

о месяцев 

Количеств

о недель 

Продолжительнос

ть занятий мин. 

1 –  развитие 

математических 

способностей     

«Сенсорика  для 

малышей»  

01.010.202

4 

4 8 30 10-15 

       

2 - развитие у 

детей 

исследовательско

й деятельности                

«Юный 

исследователь» 

01.010.202

4 

4 8 30 10-15 

       

3 – логико-

математический 

цикл                       

«Развивай-ка»  

 

01.010.202

4 

4 8 30 30-35 

       

4 - графо моторные 

умения -                                

«Грамотей-ка»  

-  

01.010.202

4 

4 8 30 30-35 

       

5  «Кроссфит  для 

малышей»  

 

01.010.202

4 

4 8 30 30-35 

       

6 Курс 

оздоровления 

(плавание)                        

«Дельфиненок»    

 

01.010.202

4 

4 8 30 15-20 

7 Физическое 

развитие                                        

«Каратэ» 

 

01.010.202

4 

8 8 30 25 

 



Приложение 3 

к приказу от 16.09.2024  № 88-од 

"Об организации дополнительных платных 

образовательных услуг в 2024-2025 уч.г. 

 

Расписание занятий  групп 

 

 понедельник вторник среда четверг пятница 

      

Ильдебенова 

Л.А. 

«Сенсорика  для 

малышей» 

15.20-15.35 

   «Сенсорика  для 

малышей» 

15.20-15.35 

      

Максимова 

И.В. 

«Юный 

исследователь» 

15.20-15.35 

   «Юный 

исследователь» 

15.20-15.35 

      

Зарипова Г.Р.   «Развивай-ка»  

15.20 -15.50 

«Развивай-ка»  

15.20 -15.50 

 

 

      

Павлычева 

Е.Н. 

  «Грамотей-ка»  

 15.20 -15.50 

 Грамотей-ка»  

15.20 -15.50 

 

      

Неустроева 

А.В. 

    Кроссфит 

15.20 – 15.50 

      

Неустроева 

А.В. 

  Дельфиненок 

10.00 -11.00 

 

  

Буслаев А.В. Каратэ» 

16.05 – 16.25 

 

Каратэ» 

16.05 – 16.25 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение4  

к приказу от 16.09.2024  № 88-од 

"Об организации дополнительных платных 

образовательных услуг в 2024-2025 уч.г 

 

Общий список воспитанников, получающих дополнительные платные услуги 

 

Приложение 5 

к приказу от 16.09.2024  № 88-од 

"Об организации дополнительных платных 

образовательных услуг в 2024-2025 уч.г. 

 

 

ГРАФИК РАБОТЫ 

 ПЕДАГОГОВ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ  

НА    2024 – 2025  УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Наименование услуги 

(программы, плана–

программы) 

Ф.И.О. педагога День недели, время 

занятий и перерыва 

 

Группа, 

возраст 

детей 

Помещение 

«Сенсорика  для 

малышей» 

Ильдебенова 

Лариса  

Александровна 

15.20-15.35 

Вторник (1 смена)  

Пятница  (2 смена) 

2 младшая  

 группа 

   учебный 

кабинет 

«Юный 

исследователь» 

 

Максимова Ирина 

Викторовна 

15.20-15.35 

Пятница  (1 смена)  

Вторник (2 смена) 

2 младшая 

 группа 

учебный 

кабинет 

«Развивай-ка»  

 

Зарипова Гульнара 

Ростямовна 

15.20 -15.50 

Среда (1 смена) 

Четверг (2 смена) 

старшая и 

подготовите

льная группа 

учебный 

кабинет 

«Грамотей-ка» Павлычева  Елена 

Николаевна 

15.20 -15.50 

Четверг (1 смена) 

Среда (2 смена) 

старшая и 

подготовите

льная группа 

учебный 

кабинет 

«Кроссфит  для 

малышей»  

 

Неустроева  

Анастасия 

Владимировна 

15.20 – 15.50 

Пятница  

старшая  

подготовите

льная 

физкультурный 

зал 

«Дельфинёнок»    Неустроева  

Анастасия 

Владимировна 

10.00 -11.00 

Среда 

младшая 

группа 

бассейн  

«Каратэ» Буслаев  Анатолий   16.05- 16.30 

Понедельник 

Вторник 

старшая  

подготовите

льная 

физкультурный 

зал 

 



Приложение  6 

к приказу от 16.09.2024  № 88-од 

"Об организации дополнительных платных 

образовательных услуг в 2024-2025 уч.г. 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ  ГРАФИК   

ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ  ПЛАТНЫМ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УСЛУГАМ 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного  учреждения 

«Детский сад комбинированного вида № 29 г. Лениногорска» 

 
содержание Младшая группа Старшая группа Подготовительная 

группа  

Количество 

возрастных групп 

 

1 1 1 

Начало учебного 

года 

 

с 1 октября 2024 с 1 октября 2024 с 1 октября 2024 

Окончание учебного 

года 

 

31 мая 2025 г. 31 мая 2025 г.. 31 мая 2025 г. 

Продолжительность 

учебного года 

 

30недели 30 недели 30 недели 

1 полугодие 

 

12недель 12 недель 12недель 

2 полугодие 

 

18недель 18 недель 18 недель 

Продолжительность 

недели 

 

5 дней 5 дней 5 дней 

Объем недельной 

образовательной 

нагрузки 

 

10-15 мин 20-25 мин 30-35 мин 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу от 16.09.2024  № 88-од 

"Об организации дополнительных платных 

образовательных услуг в 2024-2025 уч.г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ-ПРЕЙСКУРАНТ 

о ценах платных услуг (работ, муниципальных услуг), 

оказываемых (выполняемых) МБДОУ"Детский сад №10" 

на 2024-2025 уч. год 

 

№п/п Наименование услуги (работы, 

муниципальной услуги 

Ед.изм Кол-во 

занятий в 

месяц 

 

Стоимость 

одного 

занятия 

 

Стоимость  

за 

количество 

занятий в 

месяц 

1  Развитие математических 

способностей     «Сенсорика  для 

малышей»  

 

руб. 4 75 340 

2 - развитие творческих способностей               

«Умелые ручки» 

 

руб. 4 75 340 

3 – логико-математический цикл                       

«Развивай-ка»  

 

руб. 4 75 340 

4 - графо моторные умения -                                

«Грамотей-ка»  

 

руб. 4 75 340 

5 - (развитие физических 

способностей)           «Кроссфит  для 

малышей»  

 

руб. 4 75 340 

6 Курс оздоровления (плавание)                        

«Дельфиненок»    

 

руб. 4 75 340 

7 Физическое развитие                                        

«Каратэ» 

 

руб. 8 100 800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 8 

к приказу от 16.09.2024  № 88-од 

"Об организации дополнительных платных 

образовательных услуг в 2024-2025 уч.г. 
 

 

Штатное расписание для реализации дополнительных платных образовательных услуг 

№ 
Наименов

ание 

ФИО 
руководи

теля 
кружка  

Наименов
ание 

Кол-
во 

Стоимо
сть Доход  

в том числе на зарплату 75% 
от дохода вместе с 
начислениями, руб 

  кружка 

(указать 
штатный 

или  
должност

и 
дете

й, услуги, 

за 
месяц

, ст 211 ст 213 

    

внештатн
ый 

работник)   чел руб  

руб(к-
во 

детей*
ст-ть 
услуг
и в м-

ц) 
зарплата(доход*75
%/1,302) 

начисле
ния на 
з/п 
30,2% от 
ст.211  

          
в 

месяц 
  

    

1 

Кроссфит  

для 

малышей 

Неустроев
а 

Анастасия 
Владимир

овна 

иструктор 
ао 

физическо
й культуре 10 300 3000 1728,11 521,89 

2 

Развивай-

ка 

Зарипова 
Гульнара 

Ростямовн
а 

воспитате
ль 10 300 3000 1728,11 521,89 

3 

Грамотей

-ка 

Павлычев
а Елена  

Николаевн
а 

воспитате
ль 10 300 3000 1728,11 521,89 

4 

Кроссфит  

для 

малышей 

Неустроев
а 

Анастасия 
Владимир

овна 

иструктор 
ао 

физическо
й культуре 10 300 3000 1728,11 521,89 

5 

Сенсорик

а  для 

малышей 

Ильдебен
ова 

лариса 
Александр

овна 
воспиатте

ль 8 300 2400 1382,49 417,51 

6 

Юный 

исследова

тель 

Максимов
а Ирина 

Викторовн
а 

воспиател
ь 8 300 2400 1382,49 417,51 

7 Каратэ 
Буслаев 

Анатолий тренер 5 97,5 487,5 280,82 84,81 

  ИТОГО         
17287,

50 9958,24 3007,39 

 

 

 



 

Приложение 9 

к приказу от 16.09.2024  № 88-од 

"Об организации дополнительных платных 

                                                                                  образовательных услуг в 2024-2025 уч.г 

 

 

внебюджетной сметы на 2025год 

 

 

№ 
Виды и 

направление 
Наименов

ание Цена 
Кол-
во 

Стоимо
сть 

Кол-
во 

Дохо
д  

Кол-
во 

Дохо
д  

  

платных услуг 
по 

Регламенту(напр
имер: 

Образовательны
е и раз-

вивающие 
услуги:-

худ.эстет.направ
ление и.т.д) 

кружка 

1 
занят

ия, 
занят

ий услуги  
дете

й, 

за 
меся

ц, 
месяц

ев 
за 

год, 

    руб 

в 
меся

ц 
в 

месяц, чел. руб 

( 
7или8 

) руб 

        

руб. 
(гр.4*  
гр.5)   

(гр.6 
* 
гр.7)   

(гр.8
* 

гр.9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 
физическое 
развитие кроссфит 75 4 300 10 3000 8 

2400
0 

2 образовательное         развива-ка 75 4 300 10 3000 8 
2400

0 

3 образовательное         
грамотей-

ка 75 4 300 10 3000 8 
2400

0 

4 
физическое 
развитие 

дельфинен
ок 75 4 300 10 3000 8 

2400
0 

5 образовательное         

Сенсорика 
для 

малышей 75 4 300 8 2400 8 
1920

0 

6 образовательное  

Юный 
иследовате

ль 75 4 300 8 2400 8 
1920

0 

7 
физическое 
развитие каратэ 97,5 8 840 5 4200 8 

3360
0 

8         0   0   0 

9         0   0   0 

1
0         0   0   0 

1
1         0   0   0 

1
1         0   0   0 

1
2         0   0   0 

    ИТОГО доходов: 61 
2100

0   
1680
00 

 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 29 Г.ЛЕНИНОГОРСКА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЛЕНИНОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	Я являюсь автором этого документа




